

Практическая 1

Определение права на страховую пенсию по старости

Задача 1. За назначением страховой пенсии по старости обратился заявитель в возрасте 61,5 лет его страховой стаж составляет 40 лет, ИПК – 7.

1.1. Лицам, замещающим государственные должности Российской Федерации и замещаемые на постоянной основе государственные должности субъектов Российской Федерации (далее - государственные должности), замещаемые на постоянной основе муниципальные должности (далее - муниципальные должности), должности государственной гражданской службы Российской Федерации и должности муниципальной службы (далее - должности государственной гражданской и муниципальной службы), страховая пенсия по старости назначается по достижении ими в соответствующем году возраста, указанного в [приложении 5](#) к настоящему Федеральному закону.

1.2. Лицам, имеющим страховой стаж не менее 42 и 37 лет (соответственно мужчины и женщины), страховая пенсия по старости может назначаться на 24 месяца ранее достижения возраста, предусмотренного [частями 1](#) и [1.1](#) настоящей статьи, но не ранее достижения возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины).

2. Страховая пенсия по старости назначается при наличии не менее 15 лет страхового стажа.

3. Страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30.

Задача 2

За назначением страховой пенсии по старости обратилась заявительница в возрасте 56,5 лет, ее страховой стаж составляет 25 лет, ИПК – 25.

1.1. Лицам, замещающим государственные должности Российской Федерации и замещаемые на постоянной основе государственные должности субъектов Российской Федерации (далее - государственные должности), замещаемые на постоянной основе муниципальные должности (далее - муниципальные должности), должности государственной гражданской службы Российской Федерации и должности муниципальной службы (далее - должности государственной гражданской и муниципальной службы), страховая пенсия по старости назначается по достижении ими в соответствующем году возраста, указанного в [приложении 5](#) к настоящему Федеральному закону.

1.2. Лицам, имеющим страховой стаж не менее 42 и 37 лет (соответственно мужчины и женщины), страховая пенсия по старости может назначаться на 24 месяца ранее достижения возраста, предусмотренного

частями 1 и 1.1 настоящей статьи, но не ранее достижения возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины).

2. Страховая пенсия по старости назначается при наличии не менее 15 лет страхового стажа.

3. Страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30.

В соответствии с Приложением 6 данного Федерального закона «О страховых пенсиях» в 2021 году право на страховую пенсию имеют женщины, достигшие возраста 56,5 и 12 лет страхового стажа и не менее 21 балла, так как у данной гражданки ИПК составляет 25 баллов она имеет право на страховую пенсию.

$$П = ИПК * СПБ + ФВ$$

$$П = 25 * 98,86 + 6044,48 = 8515,98$$

Право на страховую пенсию возникает со дня обращения за ней, но не ранее достигшего возраста.

Задача 9.

Солдатова И.В. в этом году достигла пенсионного возраста и обратилась в отделение пенсионного фонда за назначением пенсии. ИПК – 72, на иждивение 2 детей.

Определите размер ее пенсии. Как изменится размер ее пенсии, если она отложит выход пенсии на 2 года?

$$П = 72 * 98,86 + 10\,074,14 = 17\,192,06$$

$$ИПК = 72 * 1,15 = 82,8$$

$$ФП = 10\,074,14 * 1,12 = 11\,283,04$$

$$П = 82,8 * 98,86 + 11\,283,04 = 19\,468,65$$

Ст. 35, Приложение 4

Если гражданка Солдатова И.В. отложит, выход на пенсию на 2 года, то в соответствии с Федеральным законом №400 ИПК увеличиться на 1,15 (Приложении 1), а ФП на 1,12, таким образом, размер ее пенсии будет составлять 19 468,65, что больше предыдущего значения на 2 276,59 рублей.

Практическая 2

Задача 1

Гражданин Сидоров И.С. выходит на заслуженный отдых в текущем году общий трудовой стаж 36 лет, в том числе до 2002 года 26 лет, СЗ для расчета пенсии взят 1700 рублей, ПК2 -136 500р, ИПК с 2015 года-18 баллов.

Требуется рассчитать ему пенсию.

$$П = БЧ + СЧ$$

$$СЧ = ПК / Т$$

$$ПК1 = [(СК * ЗР / ЗП * СЗП) - БЧ] * Т$$

$$СК = 0,55 + 0,1 = 0,65$$

$$ЗП / ЗР = 1\,700 / 1\,494,50 = 1,14$$

$$ПК = [(0,65 * 1,14 * 1671) - 450] * 252 = 155\,425,13$$

Индекс=155 425,13*5,61481666=872 683,61
В=872 683,61*(10%+15%)=218 170,90
ПК=872 683,61+136 500+218 170,90=1 227 354,51
СЧ=1 227 354,51/252=4 870,45
ИПК=4 870,45 + 450/64,10=83
П=(83+18)*98,86+6 044,48=16 029,34

Задача 2

Определить размер пенсии гражданке Ивановой Д.А. общий трудовой стаж-32 года, в том числе до 2002 года – 19 лет, СЗ – 2800 рублей, ПК2 – 142 700, ИПК – 43 балла.

П=БЧ+СЧ

СЧ-ПК/Т

ПК1=[(СК*ЗР/ЗП*СЗП)-БЧ]*Т

СК=0,52

ЗР/ЗП=2800/1494,50=1,87

ПК1=[(0,52*1,2*1671)-450]*252=149 361,40

Индекс=149 361,40*5,61481666=838 636,88

В=838 636,88*(10%+8%)=150 954,64

ПК=838 636,88+142 700+150 954,64=1 132 291,52

СЧ=1 132 291,52/252=4 493,22

ИПК=4 493,22+450/64,10=77,12

П=(77,12+43)*98,86+6 044,48=17 919,54

Практическая работа 3

Задача 1

Пенсия индексируется ежегодно с 1 января, но в этом году она не будет проиндексирована, так как она заморожена и работающий пенсионер будет получать зарплату вместе с ЕДВ(2 336,70) Итого: 9 825 рублей

Задача 2

В соответствии с ФЗ №400 от 28.12.2013 «О страховых пенсиях» статья 24 приостановка выплата пенсий производится со следующего месяца

Пенсионный фонд поступил не правильно, так как гражданин Сергин П.С. не явился для предоставления свидетельства об инвалидности в положенный срок по истечению срока действия предыдущего свидетельства об инвалидности.

Задача 3

Сч=ИПК*СИПК=60*98,86=5 931,6

$\text{Пинв} = \text{Сч} + \text{ФВ} = 5\,931,6 + 10\,074,70 = 16\,006,30$ - 2 группа инвалидности

$\text{Сч} = 60 * 98,86 = 5\,931,6$

$\text{Пинв} = 5\,931,6 + 16\,118,62 = 22\,052,22$ - 1 группа инвалидности.

Задача 4

$\text{П} = 6\,976,6$

$\text{ЕДВ} = 2\,336,70$

$\text{ПД} = 6\,976,64 + 2\,336,70 = 9\,313,34$

Так как прожиточный минимум пенсионера в Свердловской области на 15.02.2021 = 9 521, ему полагается социальная доплата к пенсии

$9\,521 - 9\,313,34 = 207,66$

Задача 5

В соответствии с ФЗ №166 статьей 9 «Если инвалидность наступила с причинением умышленного вреда здоровью ему назначается социальная пенсия по инвалидности.

В соответствии с УИК РФ пунктом 2 статьей 98 «Обязательное государственное социальное страхование и пенсионное обеспечение осужденных к лишению свободы»

Осужденные имеют право на общих основаниях на государственное пенсионное обеспечение в старости, при инвалидности, потере кормильца и в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.

Таким образом гражданин Баженов будет иметь право на социальную пенсию по инвалидности.

Имеют право наравне со всеми гражданами РФ.

Практическая 4

Задача (Пример)

Сегодня в управление ПФР обратился Зайков Д.П. представил справку БМСЭ, подтверждающую что 10 февраля ему установлена инвалидность 2 группы. Вам как специалисту управления ПФР необходимо определить условия размер и срок назначения пенсии.

В соответствии с ФЗ №166 «О государственном пенсионном обеспечении в РФ» статьей 11 пункт 1.1 заявитель имеет право на социальную пенсию по инвалидности так как не имеет страхового стажа.

В соответствии со статьей 18 пунктом 1.1 социальная пенсия по инвалидности назначается 5 606,15 рублей

В соответствии со статей 23 пунктом 1 право на пенсию возникнет с 1 числа, в котором гражданин обратился, но не ранее чем со дня возникновения права на нее, то есть с 1 марта 2021 года.

В соответствии с ФЗ №178 от 17.07.1999 г. (с изменениями и дополнениями) «О Государственной социальной помощи» ст.12 п.1.1 «Общая сумма материального обеспечения пенсионера, проживающего на территории РФ не может быть меньше величины прожиточного минимума. Величина прожиточного минимума пенсионера СО составляет 9 521 р. (Постановление Правительства СО от 04.02.2021 г. №26-ПП) Таким образом размер социальной пенсии заявителя будет равен 9 521 р.

Задача 1

Елена Сипакова во время производственной практики из-за своей неосторожности повредила руку, была признана инвалидом 1 группы. Задание: От чего зависит в данном случае право на пенсию? Нужно ли подсчитывать страховой стаж, если известно, что Елена ни одного дня не работала, а только проучилась 3 года 4 месяца.

Определите вид и размер пенсии.

В соответствии с ФЗ №166 «О государственном пенсионном обеспечении в РФ» статьей 11 пункт 1.1 заявитель имеет право на социальную пенсию по инвалидности так как не имеет страхового стажа.

В соответствии со статьей 18 пунктом 2.1 социальная пенсия по инвалидности назначается 11 212,36 рублей, кроме того ей положена ЕДВ в размере 4 087,36 рублей

В соответствии со статей 23 пунктом 1 право на пенсию возникнет с 1 числа, в котором гражданин обратился, но не ранее чем со дня возникновения права на нее.

В соответствии с ФЗ №178 от 17.07.1999 г. (с изменениями и дополнениями) «О Государственной социальной помощи» ст.12 п.1.1 «Общая сумма материального обеспечения пенсионера, проживающего на территории РФ не может быть меньше величины прожиточного минимума. Величина прожиточного минимума пенсионера СО составляет 9 521 р. (Постановление Правительства СО от 04.02.2021 г. №26-ПП)

Таким образом, размер социальной пенсии Елены будет равен 15 299,72 рублей.

Задача 2

Сегодня за назначением пенсии по случаю потери кормильца обратилась жена умершего в возрасте 27 лет, не работает. На иждивении сын 7 лет. Кормилец умер 10.06.2021 в возрасте 28 лет вследствие общего заболевания.

Определите право на пенсию, ее размер и срок назначения.

В соответствии с ФЗ №166 «О государственном пенсионном обеспечении в РФ» статьей 11 пункт 1.3 ребенок имеет право на социальную пенсию по случаю потери кормильца.

В соответствии со статьей 18 пунктом 1.1 социальная пенсия по потере кормильца назначается 5 606,15 рублей.

В соответствии с ФЗ №178 от 17.07.1999 г. (с изменениями и дополнениями) «О Государственной социальной помощи» ст.12 п.1.1 «Общая сумма материального обеспечения пенсионера, проживающего на территории РФ не может быть меньше величины прожиточного минимума. Величина прожиточного минимума пенсионера СО составляет 11 850 р. (Постановление Правительства СО от 04.02.2021 г. №26-ПП).

Таким образом, размер социальной пенсии сына будет равен 11 850 рублей.

Задача 3.

Сегодня за назначением пенсии по старости обратилась заявительница в возрасте 62 лет. Ее стаж составил 4 года. **Определите право на пенсию, ее размер и срок назначения.**

В соответствии с ФЗ №166 «О государственном пенсионном обеспечении в РФ» статьей 11 пункт 1.5 граждане РФ, достигшие возраста 70 и 65 лет выходят на социальную пенсию по старости, следовательно заявительница не имеет права на пенсию по старости. При этом официальный рабочий стаж должен быть не менее 11 лет.

Задача 4.

Сегодня за назначением пенсии по инвалидности обратился заявитель в возрасте 14 лет, которого БМСЭ 15.09.2021 г. признало ребенком-инвалидом. Стажа не имеет. **Определите право на пенсию, ее размер и срок назначения.**

В соответствии с ФЗ №166 «О государственном пенсионном обеспечении в РФ» статьей 11 пункт 1.2 ребенок имеет право на социальную пенсию по инвалидности.

В соответствии со статьей 18 пунктом 1.2 социальная пенсия по инвалидности назначается 13 454,64 рублей, также ему будет выплачиваться ЕДВ в размере 1 707,36 р.

В соответствии с ФЗ №178 от 17.07.1999 г. (с изменениями и дополнениями) «О Государственной социальной помощи» ст.12 п.1.1 «Общая сумма материального обеспечения пенсионера, проживающего на территории РФ не может быть меньше величины прожиточного минимума. Величина прожиточного минимума пенсионера СО составляет 11 850 р. (Постановление Правительства СО от 04.02.2021 г. №26-ПП).

Таким образом, размер социальной пенсии сына будет равен 15 162 рублей.

Задача 5.

Сегодня за назначением пенсии по инвалидности обратился заявитель в возрасте 29 лет, которому БМСЭ 02.08.2021 г. установила 1 группу инвалидности. Страховой стаж составляет 9 лет. Также представлено решение суда, которое подтверждает, что инвалидность наступила вследствие совершения преступления. **Определите право на пенсию, ее размер и срок назначения.**

Практическая работа 5

Задача 1

Ефимова Л.С., 48 лет, является матерью-героиней, воспитавшей 8 детей. В марте 2021 года она обратилась за назначением пенсии по старости и получила отказ. На момент обращения общий страховой стаж гражданки составлял 15 лет. **Имеет ли она право на досрочную страховую пенсию по старости?**

В соответствии с ч.1 п.1 ст. 32 ФЗ №400 « О страховых пенсиях», «женщина, родившим пять и более детей и воспитавших их до достижения ими возраста 8 лет, достигшим возраста 50 лет», следовательно, гражданка Ефремова Л.С., которая является матерью-героиней и воспитавшая 8 детей, обратившаяся за назначением пенсии по старости в возрасте 48 лет, не имеет право на досрочную страховую пенсию из-за не допустимого возраста выхода на пенсию.

Задача 2

Жданова проработала в Магаданской области 25 лет, из них 8 лет по Списку №1. **С какого возраста приобретает право на страховую пенсию по старости?**

В соответствии с ч.2 ст.33 ФЗ №400 «О страховых пенсиях» «Лицам, проработавшим не менее 15 календарных лет в РКС или не менее 20 календарных лет в приравненных к ним местностях и имеющим необходимый для досрочного назначения страховой пенсии по старости»

Но если смотреть по списку №1,

Задача 3.

Степанов проработал 6 лет и 6 месяцев в местности, приравненной к РКС по Списку №2 и 6 лет по Списку №2 в Пермской области. Его СС составляет 27 лет. **В каком возрасте он может претендовать на страховую пенсию по старости?**

В соответствии с ч.2 ст.33 ФЗ №400 «О страховых пенсиях» «Лицам, проработавшим не менее 15 календарных лет в РКС или не менее 20 календарных лет в приравненных к ним местностях и имеющим необходимый для досрочного назначения страховой пенсии по старости»

При суммировании обеих стажей по Списку №2 у Степанова получается 12 лет и 6 месяцев. В соответствии со Списком №2 мужчины проработавшие в РКС и приравненных к ним местностях не менее 12 лет и 6 месяцев имеют право выхода на пенсию в возрасте 55 лет, следовательно, Степанов имеет право выйти на пенсию в 55 лет.

Задача 4

Задача 5

В связи с сокращением штатов Гончарова Т.Т. была уволена в возрасте 53 лет. Она стоит на учете в Центре занятости населения. Общий стаж ее работы 37 лет. **Может ли ей быть назначена досрочная пенсия по старости в текущем году?**

Практическая работа 6

Задача 2

Краснову 45 лет его рост 12 см, СС-20 лет. **Имеет ли он право на пенсию если да, то с какого возраста?**

Практическая работа 7

Задача 1

Во время работы в северных условиях, в течение 3 лет Кожевников был занят на работах, предусмотренных Списком №1, а в течение 6 лет работал по списку №2. После возвращения на родину в Ивановскую область Кожевников 12 лет работал в должности руководителя отдела сбыта в коммерческой организации. **Какие виды стажа следует подсчитать Кожевникову? Какие периоды можно суммировать? Какова их продолжительность?**

В соответствии с ФЗ №400 Общий СС=3г+6л+12л=21 год.

Список №1 и Список №2 вместе суммировать не можем так как к Списку №1 прибавляется только время работы на Чернобыльской АЭС.

В соответствии с ФЗ № 400 по Списку №1 Кожевников должен отработать не менее 5 лет и иметь страховой стаж не менее 20 лет. Для досрочного выхода на пенсию по Списку №1 необходим Специальный стаж 10 лет, а надо минимум 5 лет.

Таким образом, так как СС Кожевникова 3 год он не имеет право на досрочный выход на пенсию по Списку №1.

Для досрочного выхода на пенсию по Списку №2 необходим стаж на работах с тяжелыми условиями труда 12 лет и 6 месяцев (минимальный 6 лет 3 месяца).

Таким образом, Кожевникову для досрочного выхода на пенсию не хватает 3 месяцев льготного стажа.

Задача 2

Чернов в возрасте 53 лет обратился за назначением досрочной трудовой пенсии по старости, его страховой стаж составляет 32 года из них 5 лет на подземных работах – маркшейдером (Список №1), 9 лет в тяжелых условиях труда – газорезчиком (Список №2). **Имеет ли право Чернов на назначение досрочной страховой пенсии по старости? Если да, то в каком возрасте и при каких условия?**

Список №1 и Список №2 вместе суммировать не можем так как к Списку №1 прибавляется только время работы на Чернобыльской АЭС.

В соответствии с ФЗ № 400 по Списку №1 Чернов должен отработать не менее 5 лет и иметь страховой стаж не менее 20 лет. Для досрочного выхода на пенсию по Списку №1 необходим Специальный стаж 10 лет.

Таким образом по Списку №1 Чернов имеет право на досрочный выход на пенсию в возрасте 55 лет.

Для досрочного выхода на пенсию по Списку №2 необходим стаж на работах с тяжелыми условиями труда 12 лет и 6 месяцев (минимальный 6 лет 3 месяца).

Таким образом, Чернов имеет право на досрочный выход на пенсию работы по Списку №2.

Выгоднее всего Чернову уйти на пенсию по Списку №1.

Задача 3

Кораблева в возрасте 52 лет, Кораблев в возрасте 55 лет обратилась в территориальный Пенсионный фонд РФ с заявлениями о досрочном назначении им досрочной страховой пенсии по старости. Для назначения пенсии Кораблева представила документы об обучении в институте 5 лет, трудовую книжку с периодом работы в школе учителем 1 месяц 12 дней. В 1984 году уволилась с работы и больше не работала. Для назначения пенсии представила свидетельства о рождении 6 детей, один из которых признан ребенком инвалидом в возрасте 2-х лет. В настоящее время этому ребенку 23 года и ему установлена 1 группа инвалидности с детства. Кораблев представил для назначения пенсии трудовую книжку о периоде работы на заводе в течении 21 года, свидетельства о рождении 6 детей и сведения о ребенке-инвалиде. **Имеют ли Кораблевы право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости? Если да, то в каком возрасте и при каких условиях?**

У Кораблевой СС- 1 месяц 12 дней.

В соответствии с ФЗ 400 Кораблева не имеет право на досрочный выход на пенсию, а на социальную пенсию пойдет в 65 лет.

Кораблев имеет право на досрочную пенсию, согласно ФЗ 400 по достижению 55 лет и стажа не имеет 20 лет.

Таким образом, Кораблев имеет право на досрочный выход на пенсию.

Задача 4

Савин П.С. 13 лет работал в Курской области водителем грузовой автомашины в рудном карьере, вывозил руду и породу из карьера. По мнению Савина, работа в неблагоприятных климатических и производственных условиях дает возможность при назначении страховых пенсий по старости одновременно пенсионные льготы, предусмотренные ст.30-32 ФЗ №400 «О страховых пенсиях в РФ». **Какие льготы имел в виду Сысоев? В каком возрасте может быть назначена ему страховая пенсия по старости?**

Задача 5

Страховой стаж П.П.Ковалева 23 года, из них с 01.01.04 г. по 10.01.2009 г. он работал шахтером. **С какого возраста он приобретает право на страховую пенсию по старости?**

Практическая работа 8

1. Пенсионное обеспечение участников ВОВ? Пенсия, средний размер, положено ли им 2 пенсии и доплаты к пенсии ЕДВ, НСУ, ДЕМО.

В среднем обеспечение ветерана составляет 21-30 тысяч рублей. Конечная сумма зависит от категории, к которой принадлежит пенсионер.

Пенсия складывается из:

- выплат по достижению пенсионного возраста;
- [страховых](#) и социальных жалований;
- [пенсии по инвалидности](#);
- дополнительно начисляются [средства за годы трудового стажа](#) и наличие медалей, орденов;
- участники ВОВ и блокадники Ленинграда получают повышенное жалование.

На юбилейные даты военных праздников проводятся разовые начисления всем участникам ВОВ.

Если житель Ленинграда, в период блокады, имеет инвалидность:

- 1 группы, то он имеет право получать пособие 10360 рублей;
- 2 группа – 7770 рублей;
- 3 группа – 5180 рублей.

Если у гражданина с инвалидностью есть подопечные на его иждивении, пенсионер получает надбавку в размере 1208 рублей за каждого иждивенца

Пенсионеры с ограничениями по здоровью получают ежемесячную выплату 2972 рубля.

Пенсионеры блокадники гарантировано получают специальную выплату 500 рублей в месяц вне зависимости от остальных факторов.

Также блокадники имеют право получать следующие льготы:

- 50 % скидка на оплату коммунальных услуг;
- лечение внутри санаториев, дополнительная медицинская помощь;
- скидки на использование общественного транспорта, посещение культурных мест;
- жилище.
- **Узникам концлагерей**

- Несовершеннолетние, получившие инвалидность в результате пребывания в концлагере, получают ежемесячную надбавку к пенсии 4045 рублей.

- Несовершеннолетние, пребывающие в концлагере, но не имеющие инвалидности, получают 3034 рубля.

- Каждый месяц выплачивается 839 рублей, которые рассчитаны на социальные услуги, а именно: лекарственные препараты, лечение в санатории, оплату проезда до санатория.

- 1000 рублей ежемесячно выплачивается бывшим пленникам концлагеря, находившихся там в несовершеннолетнем возрасте. Жалование 500 рублей получают совершеннолетние на тот момент граждане.

Труженникам тыла

Ежемесячно тыловикам начисляется 2972 рубля. Трудовой стаж, полученный на оккупированной территории не учитывается. Ветеранам труда назначается страховое обеспечение.

Также предусмотрены льготы:

- 50 % скидки при покупке лекарств;
- 50 % скидки на коммунальные услуги;
- бесплатное протезирование зубов и услуги стоматолога;
- отпуск на 2 недели на любой удобный срок, если гражданин является трудоустроенным;

- преимущество при заселении в дома престарелых;
- бесплатный отдых на санаторных зонах по показаниям врачей (инвалиды 1 группы могут бесплатно получить билет для сопровождающего);

- возвращается оплата за стационарный домашний телефон;
- льготы при использовании общественного транспорта, а также водного, железнодорожного транспорта.

Другие социальные выплаты

На празднование юбилейных дат, связанных с ВОВ, разово выплачиваются дополнительные жалаования. Например, 27.01.19 был 75 год со времен освобождения Ленинграда. Блокадники имеют право получить выплату 7000 рублей до конца 2019 года. Для получения средств необходимо подать заявку в управление соцзащиты. Потребуется данные СНИЛСа и номер расчетного счета, куда поступят средства.

Ежемесячно начисляются:

1. Всем участникам ВОВ каждый месяц начисляется 5054 рубля.

2. Жители блокадного Ленинграда дополнительно получают 2780 рублей.

3. Также рассчитываются пенсии по инвалидности, они зависят от группы инвалидности и составляют 2022-3538 рублей.

Какой размер пенсии у ветерана Великой отечественной войны

Пенсия бывшего военнослужащего состоит из нескольких отчислений: страховых, социальных, а также разовые соцвыплаты, приуроченные к определенным праздникам.

В среднем обеспечение ветерана составляет 21-30 тысяч рублей. Конечная сумма зависит от категории, к которой принадлежит пенсионер.